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Garðabæ, 10. janúar 2020 

Umsagnarbeiðni nr. 11034

Efni: Umsögn Marel um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum um skatta og gjöld

Mare l hf. vísar til umsagnarbeiðni efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis vegna frumvarps til 

breytingar á ýmsum lögum um skatta og gjöld (staðgreiðsla, álagning o.fl.), („frumvarpið"), sem lagt 

var fram á Aiþingi þann 4. desember 2019, málsnúmer 450.

Enda þótt ekki séu lagðar til breytingar á lögum nr. 94/1996 um staðgreiðslu skatts á fjármagnstekjur 

í frumvarpinu telur Marel rétt, með hliðsjón af efni frumvarpsins, að fara þess á leit við efnahags- og 

viðskiptanefnd að taka slíkar breytingar til skoðunar samhliða öðrum breytingum sem í frumvarpinu 

felast. Samkvæmt 2. mgr. 3. gr. laga nr. 94/1996 hvílir skyldan til að draga staðgreiðslu af arði og skila 

í ríkissjóð á lögaðilum, sbr. 1. tl. 1. mgr. 2. gr. laga um tekjuskatt nr. 90/2003. Samkvæmt þessu bera 

útgefendur hlutabréfa ábyrgð á því að skila skatti af arðgreiðslum. Mare l telur ríkar ástæðurfyr ir  hendi 

sem mæla með því að þessu fyrirkomulagi verði breytt þannig að skilaskylda staðgreiðslu af arði verði 

f lutt yfir á fjármálafyrirtæki.

Fyrirkomulag arðgreiðslna hér á landi er með þeim hætti að í kjölfar samþykkis hluthafafundar á 

arðgreiðslu reiknar útgefandi réttindi hvers hluthafa til arðs. Útgefendum sem greiða arðinn ber að 
halda eftir staðgreiðslu fjármagnstekjuskatts og skila honum í ríkissjóð en til að geta haldið eftir réttum 

skatti af arðgreiðslunni þurfa þeir að vita skattalega stöðu hvers hluthafa. Sumir hluthafar kunna 

þannig að hafa takmarkaða skattskyldu á grundvelli tv ísköttunarsamninga og aðrir eru undanþegnir 
staðgreiðslu, t.d. lífeyrissjóðir og verðbréfasjóðir.

Útgefandinn er gerður ábyrgur fyrir afdrætti skattsins, en ekki fjármálafyrirtækið sem varðveitir 
hlutabréfin fyrir hluthafana. Fjármálafyrirtækið hefur mill igöngu um greiðsluna, tekur við 

arðgreiðslunni frá útgefanda, leggur inn á reikning hluthafans og sendir hluthafanum staðfestingu á 

arðgreiðslunni. Sama framkvæmd á sér stað ef um er að ræða vexti af t.d. rafrænum skuldabréfum 

eða söluhagnað af hlutdeildarskírteinum verðbréfasjóða, en munurinn er sá að þá heldur 

fjármálafyrirtækið eftir skatti og skilar í ríkissjóð.

Ofangreint fyrirkomulag, þ.e. að útgefandi hlutabréfa haldi eftir skatti af arðgreiðslu og skili í ríkissjóð, 

hefur í för með sér margvísleg vandamál ár hvert þegar kemur að arðgreiðslum. Vegna skorts á 

upplýsingum um skattalega stöðu hluthafa verða útreikningar hlutafélaganna vegna arðgreiðslu 

gjarnan rangir. Það veldur óþarfa vinnu við leiðréttingar og endurgreiðslur.
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Af þessu skapast óhagræði sem auðveldlega mætti leysa með því að flytja skilaskyldu staðgreiðslu af 

arði yfir á fjármálafyrirtæki, en slíkt fyrirkomulag tíðkast víða erlendis. Fjármálafyrirtæki eru í 

v iðskiptasambandi við hluthafa og geta því aflað upplýsinga um skattalega stöðu þeirra á einfaldari 

hátt en útgefendur. Auk þess hafa fjármálafyrirtækin þekkingu og búa yfir kerfum til að sjá um 
skattgreiðsluna hratt og örugglega, enda sjá þau þegar um útreikning og skil á skatti af vöxtum. Lagt 

er til að fyrirkomulagi afdráttar skatts af arði verði breytt á þann veg að vörsluaðilar hlutabréfa, þ.e. 

fjármálafyrirtæki, haldi eftir og skili skatti af arðgreiðslum í þeim tilfellum þegar hlutafé er rafrænt 

útgefið í verðbréfamiðstöð. Fyrirkomulagið yrði fært í átt til þess sem gildir við afdrátt skatta af 
vaxtatekjum eða söluhagnaði í viðskiptum hlutdeildarskírteina.

Til að þetta gangi eftir þarf að breyta 3. gr. laga nr. 94/1996 á þann veg að 1. mgr. eigi líka við um 

staðgreiðslu af arði vegna rafrænt skráðra hlutabréfa, sbr. eftirfarandi tillögu að nýrri 1. mgr. 3. gr. 

laga nr. 94/1996:

»3. gr.
Skylda til að draga staðgreiðslu af arði vegna hlutabréfa sem eru skráð rafrænt í 

verðbréfamiðstöð, vaxtatekjum og afföllum og skila í ríkissjóð hvílir á innlendum 

fjármálafyrirtækjum og fjármálastofnunum, lögmönnum, löggiltum endurskoðendum og 

öðrum fjárvörsluaðilum, vátryggingafélögum, svo og sérhverjum öðrum aðilum sem hafa 

atvinnu af fjárvörslu, milligöngu eða innheimtu í verðbréfaviðskiptum eða annast 

innheimtu fyrir aðra. [Sama gildir um aðila skv. 1. og 2. tölul. 4. gr. laga nr. 90/2003, um 

tekjuskatt.j 1)"

Þá er einnig lagt til í t i l lögunni að hugtök verði færð til samræmis við lög nr. 161/2002 um 

fjármálafyrirtæki, þ.e. tekin verði út hugtök sem ekki eru lengur í notkun í gildandi löggjöf á sviðinu.

Mare l vísar að lokum til bréfs Samtaka atvinnulífsins og Nasdaq á íslandi til fjármála- og 

efnahagsráðuneytisins um sama efni, dags. 19. september 2018, þar sem þess var farið á leit við 

fjármála- og efnahagsráðuneytið að það tæki til skoðunar að hlutast til um framangreinda breytingu á 

ofangreindum lögum og lýstu bréfritarar því jafnframt yfir að þeir væru tilbúnir til að vinna með 

ráðuneytinu að slíkri breytingu ef þörf kræfi. Starfsmenn Mare l eru að sama skapi að sjálfsögðu 

reiðubúnir til frekara samtals og samvinnu á þessu sviði sé þess óskað.

Virðingarfyllst, 

f.h. Mare l hf.
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